fazem necessárias no salão onde se encontram as famílias. Ao mesmo tempo, a SMDS 

está buscando u espaço com melhores condições de habitabilidade para que as 

famílias Warao possam residir. Em 27 de dezembro de 2021, fora creditado o valor 

de R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais) destinados as ações 

socioassistenciais de acolhimento aos Warao. Após construção do plano de ação junto 

a FUNAI e representantes dos povos Warao, o plano foi enviado ao Ministério da 

Cidadania em 26 de janeiro de 2022 com Resolução do Conselho Municipal de

[...]

Tal plano fora construído com a participação de representantes indígenas e em 

momentos pontuais da Funai, tendo sido encaminhado no mês de dezembro de 2021 ao 

Ministério de Desenvolvimento Social (MDS) para liberação de recursos no valor de R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais) para acolhimento provisório de 50 migrantes indígenas. 

No mês de outubro de 2021, algumas famílias Warao, após fazerem movimentos 

pendulares até o Município de Arapiraca/AL para realização da coleta, decidem se instalar no 

município. Relatório produzido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de

[...]

SMDS, 2021. 
52 BRASIL. Ministério da Cidadania. Portaria MC nº 723 de 21 de dezembro de 2021. Brasília, DF, 2021. 

novo coronavírus (Covid-19). Através dessa Portaria, o Ministério da Cidadania concedeu o 

repasse de recursos federias nos valores de R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e 

quatrocentos reais), para Arapiraca/AL, e R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), para 

Maceió/AL. 

Os recursos financeiros descentralizados pelo Ministério de Desenvolvimento Social 

(MDS) possuem a finalidade de suprir os custos com o abrigamento durante o período de 6 

(seis) meses, com recursos humanos, recursos materiais e aluguel do espaço, conforme Quadro

[...]

específica para trabalho com 

os migrantes 

51.000,00 

TOTAL  160.000,00 

Fonte: elaborado pela autora com dados do Plano do Município de Arapiraca encaminhado ao MDS, 2024. 

As despesas para atendimento durante 6 (seis) meses custarão o valor de R$ 160.000,00 

(cento e sessenta mil reais), dos quais R$ 120.00,00 (cento e vinte mil) serão custeados pela 

União, através da descentralização pelo MDS, e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) comporão a 

contrapartida do Município de Arapiraca/AL, segundo constava no plano. 

Em 17 de janeiro de 2022, a DPU encaminhou Recomendação nº 493765053 ao

[...]

minha ausência no acompanhamento da pauta (por motivos que serão relatados), infelizmente 

não tenho ciência de como se deu essa saída. Contudo, há Ofício do município de Arapiraca, 

datado de 25 de julho de 2023, que faz referência à devolução de recursos do cofinanciamento 

estadual para acolhimento de migrantes, no valor de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos 

reais). 

Na continuação dos trabalhos, a Funai realizou atividades com as famílias Warao que 

estavam em Maceió e, diante de cumprimento ao Termo de Compromisso de Ajustamento de 

Conduta (TAC), firmado com o MPF e com a DPU, tendo como compromissário o município